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XIX-ASR IKKINCHI YARMIDA TOSHKENT SHAHRI MAHALLALARI TARIXI 

 
For citation: Jamshid Pirimkulov. HISTORY OF MAHALLAS (TRADITIONAL 
NEIGHBORHOOD COMMUNITY) OF TASHKENT IN THE SECOND HALF OF THE 19TH 
CENTURY. Look to the past. 2026, vol. 9, issue 3. 
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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqola Toshkent shahrining XIX asr ikkinchi yarmi va XX asr boshlaridagi mahalla 
tizimi, shahar ichki tuzilmasi, atrofdagi mavzelar va chorbogʻlar bilan bogʻliq turmush tarzini tahlil 
qiladi. Tadqiqot mahallalarning nomlanish xususiyatlari, etnik tarkib, kasb-hunar faoliyati va tabiiy 
geografik sharoit bilan bogʻliq jihatlarni oʻrganadi hamda mavsumiy yashash tizimining shahar 
iqtisodiyoti va ijtimoiy hayotiga ta’sirini aniqlaydi. 

Kalit soʻzlar: Toshkent, mahalla, mavze, chorbogʻ, mavsumiy yashash, hunarmandchilik, 
etnik tarkib. 

  
Jamshid Pirimkulov, 

Head of Department, Tashkent Branch 
of the State Museum of History of Uzbekistan 

Doctor of Philosophy in Historical Sciences (PhD) 
 

HISTORY OF MAHALLAS (TRADITIONAL NEIGHBORHOOD COMMUNITY) 
OF TASHKENT IN THE SECOND HALF OF THE 19TH CENTURY 

 
ABSTRACT 

This article analyzes the traditional neighborhood system, internal urban structure, and 
surrounding gardens and orchards of Tashkent during the second half of the 19th century and the 
early 20th century. The study examines the characteristics of neighborhood names, ethnic 
composition, crafts and trades, and the natural geographic conditions, as well as the impact of 
seasonal living patterns on the city’s economy and social life. 

Index Terms: Tashkent, mahalla (traditional neighborhood community), mavze 
(administrative-territorial unit), garden, seasonal residence, craftsmanship, ethnic composition. 
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ИСТОРИЯ МАХАЛЛЕЙ (ТРАДИЦИОННЫХ СОСЕДСКИХ ОБЩИН) 
ТАШКЕНТА ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ XIX ВЕКА 

 
АННОТАЦИЯ 

Данная статья анализирует традиционную систему махаллей, внутреннюю городскую 
структуру и расположенные вокруг сады и огороды Ташкента во второй половине XIX века 
и начале XX века. В исследовании рассматриваются особенности наименований махаллей, 
этнический состав, ремесла и промыслы, а также влияние сезонного образа жизни на 
экономику города и социальную жизнь. 

Ключевые слова: Ташкент, махалля (традиционная соседская община), мавзе 
(административно-территориальная единица), сад, сезонное проживание, ремесленничество, 
этнический состав. 

  
1. Dolzarbligi: 
Markaziy Osiyoning qadimiy shaharlaridan biri hisoblangan Toshkent uzoq tarixiy 

taraqqiyot jarayonida oʻziga xos ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy muhitni shakllantirgan. Shahar 
aholisi turmush tarzining shakllanishida tabiiy geografik sharoit, iqtisodiy faoliyat turlari, etnik 
tarkib, shuningdek tarixiy an’analar muhim oʻrin tutgan. Ayniqsa, mahalla tizimi, shahar ichki 
tuzilmasi hamda shahar atrofidagi chorbogʻ va mavzelar bilan bogʻliq xoʻjalik faoliyati Toshkent 
aholisining kundalik hayotida muhim ahamiyat kasb etgan. 

Toshkent aholisining yashash tarzi nihoyatda oʻziga xos boʻlib, shaharliklar yil fasllariga 
qarab turmush tarzini moslashtirib yashaganlar. Qish faslida ular asosan shahar ichidagi 
mahallalarda istiqomat qilgan boʻlsa, bahor, yoz va kuz oylarida esa shahar atrofidagi chorbogʻ va 
mavzelarga koʻchib oʻtganlar. Bu holat shaharliklarning xoʻjalik faoliyati, xususan bogʻdorchilik, 
dehqonchilik va chorvachilik bilan chambarchas bogʻliq boʻlgan. 

Mazkur tadqiqotda Toshkent shahrining XX asr boshlaridagi mahalla tizimi, mahallalarning 
nomlanish xususiyatlari, shuningdek shahar atrofidagi mavzelar va ularning shaharliklar hayotidagi 
oʻrni tahlil qilinadi. 

2. Metodlar va oʻrganilganlik darajasi: 
Tadqiqot jarayonida tarixiy manbalarni chuqur va har tomonlama oʻrganish maqsadida bir 

necha ilmiy usullardan foydalanildi. Jumladan, qiyosiy, dinamik hamda germenevtik tahlil 
metodlari tadqiqotning asosiy metodologik asosini tashkil etdi. 

Avvalo, qiyosiy tahlil usuli yordamida Toshkent shahridagi mahalla tizimining XIX asr 
ikkinchi yarmi va XX asr boshlaridagi holati boshqa davrlar hamda Markaziy Osiyoning ayrim 
shaharlari tajribasi bilan solishtirildi. Ushbu usul orqali mahalla tuzilmasi, ularning ijtimoiy 
vazifalari, shuningdek shahar ichki hududiy tashkiloti oʻrtasidagi oʻxshash va farqli jihatlar aniqlab 
berildi. Qiyosiy tahlil mahalla tizimining rivojlanish bosqichlarini aniqlash hamda uning oʻziga xos 
xususiyatlarini ochib berishda muhim metodik vosita boʻlib xizmat qildi. 

Dinamik tahlil usuli esa Toshkent mahallalarining vaqt oʻtishi bilan yuz bergan 
oʻzgarishlarini oʻrganishda qoʻllanildi. Bu usul yordamida mahallalar sonining ortishi, ularning 
hududiy kengayishi, shahar aholisining koʻpayishi hamda iqtisodiy va ijtimoiy hayotdagi 
oʻzgarishlar izchil ravishda tahlil qilindi. Dinamik yondashuv shahar tuzilmasining tarixiy 
rivojlanish jarayonini, xususan mahalla tizimining shakllanishi va rivojlanish bosqichlarini 
aniqlashga imkon berdi. 

Shuningdek, tadqiqotda germenevtik tahlil usulidan ham foydalanildi. Ushbu metod 
tarixiy manbalar, arxiv hujjatlari, sayyohlar va tadqiqotchilar tomonidan qoldirilgan yozma 
ma’lumotlarni talqin qilishda qoʻllanildi. Germenevtik yondashuv orqali manbalardagi 
ma’lumotlarning mazmuni, ularning tarixiy konteksti hamda mualliflarning qarashlari chuqur tahlil 
qilindi. Bu esa mahalla tizimi va shaharliklarning turmush tarzi haqida berilgan ma’lumotlarni 
yanada toʻgʻri va asosli talqin qilish imkonini yaratdi. 
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Shunday qilib, qiyosiy, dinamik va germenevtik tahlil usullarining uygʻun holda 
qoʻllanilishi tadqiqot mavzusini kompleks va tizimli ravishda oʻrganishga, shuningdek Toshkent 
mahalla tizimining tarixiy rivojlanish xususiyatlarini chuqurroq yoritishga xizmat qildi. 

Mazkur masala doirasida olib borilgan tadqiqotlarni shartli ravishda xronologik jihatdan uch 
asosiy davrga ajratish mumkin: Rossiya imperiyasi boshqaruvi davri, sovet davri hamda mustaqillik 
davri. 

Birinchi bosqich XIX asr ikkinchi yarmi va XX asr boshlariga toʻgʻri kelib, Rossiya 
imperiyasi hukmronligi davrida yaratilgan ilmiy va tasviriy asarlar bilan bogʻliq. Bu davr 
tadqiqotchilari Toshkent shahri, uning ma’muriy tuzilishi, aholi tarkibi hamda mahalla tizimi haqida 
dastlabki ilmiy ma’lumotlarni qayd etganlar. Xususan, A. Xoroshxin va N. Dobrosmislov singari 
tadqiqotchilarning asarlarida Toshkent shahri ijtimoiy-iqtisodiy hayoti, shahar tuzilishi va aholi 
turmush tarziga oid qimmatli ma’lumotlar keltirilgan. Ushbu davrga oid mahalliy manbalar qatorida 
Muhammad Solihxoʻjaning “Tarixi jadidai Toshkand” asari alohida ahamiyatga ega boʻlib, 
unda Toshkent shahrining tarixiy rivojlanishi, mahallalari va shaharliklarning turmush tarzi haqida 
muhim ma’lumotlar berilgan. 

Ikkinchi bosqich sovet davri tadqiqotlarini oʻz ichiga oladi. Bu davrda Toshkent shahrining 
tarixiy rivojlanishi, uning hududiy tuzilishi va aholi joylashuvi masalalari turli tarixiy va geografik 
tadqiqotlarda oʻrganilgan. Xususan, N.G. Malitskiy, Sh. Qodirova, S.I. Zinin hamda S. Qorayev 
kabi olimlarning ilmiy ishlari Toshkent shahrining tarixiy topografiyasi, aholi joylashuvi hamda 
mahalla tizimi haqida muhim ilmiy ma’lumotlarni oʻz ichiga oladi. Ushbu tadqiqotlar koʻproq 
tarixiy-geografik va statistik materiallarga asoslangan boʻlib, shahar hududiy tuzilmasining ayrim 
jihatlarini yoritib bergan. 

Uchinchi bosqich mustaqillik davrida amalga oshirilgan ilmiy tadqiqotlarni qamrab oladi. 
Mazkur davrda milliy tarixshunoslikda yangi metodologik yondashuvlar shakllanib, Toshkent 
shahrining ijtimoiy va madaniy hayotini oʻrganishga alohida e’tibor qaratila boshlandi. Bu davr 
tadqiqotchilari orasida Z.X. Orifxonova, J.X. Ismailova, A. Ziyayev, Oʻ. Sultonov hamda X. 
Boʻriyeva kabi olimlarning ilmiy ishlari alohida ahamiyat kasb etadi. Ularning tadqiqotlarida 
Toshkent shahrining tarixiy rivojlanishi, mahalla tizimi, shahar aholisi turmush tarzi hamda ijtimoiy 
tuzilmasi masalalari yangi ilmiy yondashuvlar asosida tahlil qilingan. 

3. Tadqiqot natijalari: 
Toshkentning tarixiy-ma’muriy tuzilishi. XX asr boʻsagʻasida Toshkent shahri an’anaviy 

tarzda bir necha yirik hududiy qismlarga boʻlingan boʻlib, ular tarixiy manbalarda daha deb atalgan. 
Daha shahar ichidagi yirik ma’muriy hudud boʻlib, uning tarkibiga bir necha mahallalar kirgan. 
Toshkent tarixida ayniqsa toʻrtta asosiy daha alohida oʻrin tutgan. Bular Shayxontohur, Sebzor, 
Koʻkcha va Beshyogʻoch dahalaridir [1]. 

Ushbu dahalar oʻziga xos tarixiy, iqtisodiy va madaniy xususiyatlarga ega boʻlgan. Har bir 
daha oʻz hududida joylashgan mahallalar orqali boshqarilgan hamda mahalla tizimi orqali aholining 
ijtimoiy hayoti tartibga solib borilgan. 

XIX asr ikkinchi yarmida Toshkent shahrida jami 150 ta mahalla mavjud boʻlgan [1]. 
Ularning hududiy taqsimoti quyidagicha boʻlgan: 

Shayxontohur dahasi – 48 ta mahalla 
Sebzor dahasi – 38 ta mahalla 
Koʻkcha dahasi – 31 ta mahalla 
Beshyogʻoch dahasi – 32 ta mahalla 
Bu raqamlar Toshkent shahrining ancha yirik va murakkab ijtimoiy tuzilishga ega 

boʻlganligini koʻrsatadi. Mahallalar soni vaqt oʻtishi bilan ortib borgan va XX asr boshlariga kelib 
ularning umumiy soni 260 taga yetgan [2]. 

Mahalla tizimi Toshkent shahrining ijtimoiy hayotida muhim ahamiyat kasb etgan. Mahalla 
nafaqat hududiy birlik, balki ijtimoiy va madaniy muhit ham hisoblangan. Unda yashovchi 
aholining kundalik hayoti, marosimlari, oʻzaro yordam tizimi ham aynan mahalla doirasida amalga 
oshirilgan. 
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Mahallalarning nomlanish xususiyatlari. Toshkent mahallalarining nomlari ularning tarixiy 
shakllanishi, aholi tarkibi, xoʻjalik faoliyati hamda tabiiy geografik sharoitlari bilan bogʻliq holda 
paydo boʻlgan. Mahalla nomlarini tahlil qilish orqali oʻsha davrdagi jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy 
hayoti haqida muhim ma’lumotlarga ega boʻlish mumkin. Mahalla nomlarini bir necha guruhlarga 
ajratish mumkin. 

Toshkent qadimdan hunarmandchilik rivojlangan markazlardan biri boʻlgan. Shahar 
iqtisodiyotida turli kasb egalari muhim rol oʻynagan. Shu sababli koʻplab mahallalar aynan kasb-
hunar nomlari bilan atalgan. 

Masalan, pichoqchilik – pichoq va boshqa metall buyumlar tayyorlash bilan shugʻullanuvchi 
ustalar yashagan hudud; 

Degrez – metall eritish yoki quyish bilan shugʻullanuvchi hunarmandlar mahallasi; 
Etikdoʻz – etik tikuvchi ustalar yashagan hudud; 
Oʻqchi – qurol yoki oʻq-dorilar tayyorlash bilan shugʻullangan ustalar yashagan joy; 
Attorlik – dorivor oʻsimliklar, ziravorlar va turli attorlik mahsulotlari bilan shugʻullangan 

savdogarlar mahallasi; 
Bazzolik – mato va kiyim-kechak savdosi bilan shugʻullangan savdogarlar yashagan hudud; 
Zargarlik – zargarlik buyumlari yasovchi ustalar mahallasi; 
Koʻnchilik – charmni qayta ishlovchi ustalar yashagan joy; 
Mahsidoʻz – mahsilar tikuvchi ustalar yashagan hudud; 
Miskarlik – mis buyumlar yasovchi ustalar mahallasi; 
Novvoyguzar – nonvoylar yashagan hudud; 
Parchabov – mato toʻquvchi ustalar mahallasi; 
Temirchi – temir bilan ishlovchi ustalar yashagan hudud; 
Chilangar – metall buyumlarni mayda ishlov berish bilan shugʻullangan ustalar mahallasi; 
Egarchi – ot egarlarini tayyorlovchi ustalar yashagan joy. 
Bunday nomlar shaharda hunarmandchilikning yuqori darajada rivojlanganini koʻrsatadi. 

Hunarmandlar koʻpincha bir joyda jamlanib yashagan va ishlab chiqarish jarayonini shu hududda 
tashkil etgan. 

Toshkent tarixan turli millat va elat vakillari yashagan koʻp millatli shahar boʻlgan. Shu 
sababli ayrim mahalla nomlari aholining etnik tarkibiga qarab ham shakllangan [7]. Masalan: 
Oʻzbek mahalla, Tojik koʻcha, Qashqar mahalla, Moʻgʻul, Moʻgʻulcha, Turktepa, Noʻgʻoyqoʻrgʻon, 
Noʻgʻoytoʻpi, Chimboy, Chigʻatoy, Chuvalachi, Qangʻli, Qoramurt va boshqalar. 

Bunday nomlar shahar aholisining etnik xilma-xilligini aks ettiradi. Turli hududlardan kelib 
joylashgan aholi guruhlari oʻzlariga xos hududlarda yashab, asta-sekin shu hudud nomlari mahalla 
nomiga aylangan. 

Ba’zi mahallalar hududning geografik yoki relyef xususiyatlari asosida ham nomlangan. 
Masalan: Chuqurkoʻprik, Balandmasjid. Oqtepa va boshqalar. Bu nomlar mahalla joylashgan 
hududning tabiiy sharoitini ifodalagan. 

Toshkent hududida qadimdan sugʻorish tarmoqlari rivojlangan. Ariqlar, kanallar va suv 
inshootlari shahar hayotida muhim rol oʻynagan. Shu sababli ayrim mahalla nomlari suv inshootlari 
bilan bogʻliq boʻlgan. 

Masalan: Boʻzariq, Damariq, Darxon ariq, Yoʻlariq, Labzakariq, Mozorariq, Nishabariq, 
Tersariq, Toshariq, Changalariq, Quvur ariq 

Bunday nomlar sugʻorish tizimining rivojlanganini va suv resurslari shaharning iqtisodiy 
hayotida muhim oʻrin tutganini koʻrsatadi. 

Toshkent atrofidagi mavzelar va chorbogʻlar tizimi. Toshkent shahrining tarixiy 
rivojlanishida shahar ichki mahallalari bilan bir qatorda uning atrofidagi qishloq xoʻjaligi hududlari 
ham muhim oʻrin tutgan. Ayniqsa, shahar atrofida joylashgan mavzelar va chorbogʻlar 
shaharliklarning iqtisodiy hayoti hamda turmush tarzining ajralmas qismi hisoblangan [2]. Ushbu 
hududlar nafaqat dehqonchilik va bogʻdorchilik markazi boʻlib xizmat qilgan, balki 
shaharliklarning mavsumiy yashash joyi sifatida ham muhim ahamiyat kasb etgan. 



ЎТМИШГА НАЗАР | ВЗГЛЯД В ПРОШЛОЕ | LOOK TO THE PAST                                                                                                                              №3/2 | 2026 

82 

Toshkent atrofida mavjud boʻlgan mavzelar asosan shahar mahallalariga tegishli boʻlgan 
bogʻ va ekin yerlaridan iborat boʻlib, ular koʻpincha “dala hovlilar” sifatida tilga olingan [5]. Bu 
hududlarda shaharliklar oʻzlariga tegishli bogʻlar, polizlar va ekin maydonlarini barpo etganlar. 
Shahar aholisi yilning iliq fasllarida ushbu hududlarga koʻchib borib yashagan hamda qishloq 
xoʻjaligi ishlari bilan shugʻullangan. 

Mavzelar xalq orasida koʻpincha “chorbogʻlar” nomi bilan ham atalgan [3]. “Chorbogʻ” 
atamasi sharq me’morchiligi va bogʻdorchilik an’analarida keng qoʻllanilgan boʻlib, toʻrt qismga 
boʻlingan bogʻ yoki tartibli reja asosida barpo etilgan bogʻ hududini anglatadi. Toshkent atrofidagi 
chorbogʻlar ham koʻpincha daraxtzorlar, mevali bogʻlar va poliz ekinlari yetishtiriladigan 
hududlardan tashkil topgan. 

Shaharliklar mavzelardagi yerlarida bogʻdorchilik, polizchilik va dehqonchilik bilan faol 
shugʻullanganlar. Bu yerlar asosan mevali daraxtlar, uzumzorlar va turli poliz ekinlari yetishtirish 
uchun juda qulay boʻlgan. Toshkent atrofidagi iqlim va sugʻorish tizimining rivojlanganligi bu 
hududlarda serhosil bogʻlarning paydo boʻlishiga imkon yaratgan. 

Mavzelarda yetishtirilgan mahsulotlar shaharning iqtisodiy hayotida muhim rol oʻynagan. 
Bogʻlarda oʻrik, shaftoli, olma, nok, anor kabi mevalar yetishtirilgan boʻlsa, polizlarda qovun, 
tarvuz, sabzavot va boshqa ekinlar yetishtirilgan. Ushbu mahsulotlar shaharning ichki bozorlarini 
ta’minlash bilan birga, ayrim hollarda boshqa hududlarga ham olib chiqilgan. 

Shuningdek, mavzelarda chorvachilik ham rivojlangan. Shaharliklar oʻz chorvalarini aynan 
shu hududlarda boqib, ular uchun yem-xashak tayyorlaganlar. Bu esa shahar aholisining oziq-ovqat 
xavfsizligini ta’minlashda muhim rol oʻynagan. 

Yoz va kuz oylarida shaharliklar mavzelarda faol mehnat qilganlar. Kech kuzga qadar hosil 
yigʻishtirib olingan, mevalar quritilib saqlash uchun tayyorlangan hamda chorva uchun yem-xashak 
zaxiralari jamlangan. Bu jarayon shaharliklarning qish fasliga tayyorgarlik koʻrishida muhim 
bosqich boʻlgan. 

XX asr boshlariga kelib Toshkent shahri atrofida 170 ga yaqin mavze mavjud boʻlgan [4]. 
Bu hududlarning koʻpligi shahar iqtisodiyotida qishloq xoʻjaligining naqadar muhim oʻrin 
tutganligini koʻrsatadi. Mavzelar asosan shahar yaqinidagi unumdor yerlarda joylashgan boʻlib, 
sugʻorish ariqlari orqali suv bilan ta’minlangan. 

Toshkent atrofidagi mavzelar keyinchalik shaharning kengayishi jarayonida muhim rol 
oʻynagan. Aholi sonining ortishi va shahar hududining kengayishi natijasida bu hududlarning katta 
qismi asta-sekin shahar tarkibiga qoʻshilib ketgan [6]. 

Bugungi kunda Toshkent shahrining ayrim tumanlari aynan oʻsha tarixiy mavzelar hududida 
shakllangan. Masalan, Samarqand darvoza, Chilonzor, Choʻponota, Qatortol, Nazarbek, 
Doʻmbirobod, Qa’ni, Chimboy, Achchiobod va Shibli kabi hududlar tarixan shahar atrofidagi 
mavzelar sifatida ma’lum boʻlgan [7]. Vaqt oʻtishi bilan bu hududlar shaharning rivojlanish 
jarayonida yirik aholi yashash maskanlariga aylangan. 

Shunday qilib, Toshkent atrofidagi mavzelar nafaqat shaharliklarning xoʻjalik faoliyatida, 
balki shahar hududining keyingi rivojlanishida ham muhim ahamiyat kasb etgan. Ular shahar bilan 
qishloq xoʻjaligi hududlari oʻrtasidagi oʻziga xos iqtisodiy va ijtimoiy aloqalarni ta’minlab turgan. 
Mavzelar tizimi Toshkent aholisining an’anaviy turmush tarzini shakllantirgan muhim omillardan 
biri hisoblanadi. 

Toshkent shahri aholisining mavsumiy turmush tarzi. Toshkent aholisining an’anaviy 
turmush tarzida mavsumiy yashash tizimi muhim oʻrin tutgan. Shaharliklar yil fasllariga qarab 
yashash joylarini oʻzgartirib turganlar. Bu holat shahar aholisi hayotining oʻziga xos jihatlaridan 
biri boʻlib, u asosan xoʻjalik faoliyati, iqlim sharoiti va tabiiy resurslardan foydalanish bilan bogʻliq 
boʻlgan. 

Qish faslida Toshkent aholisi asosan shahar ichidagi mahallalarda istiqomat qilgan. Bu 
davrda ular koʻproq uy ichida bajariladigan ishlar bilan shugʻullanganlar. Ayniqsa, hunarmandchilik 
va mayda kosibchilik ishlari qish faslida keng rivojlangan. Temirchilik, zargarlik, etikdoʻzlik, 
mahsidoʻzlik, chilangarlik kabi hunar turlari koʻpincha mahalla doirasida amalga oshirilgan. 
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Mahallalar nafaqat yashash hududi, balki ishlab chiqarish va ijtimoiy hayot markazi ham 
boʻlgan. Hunarmandlar oʻz ustaxonalarini koʻpincha uylariga yaqin joyda tashkil etganlar [4]. Bu 
esa mahallalarda hunarmandchilik faoliyatining rivojlanishiga imkon yaratgan. 

Bahor faslining boshlanishi bilan shaharliklarning turmush tarzida sezilarli oʻzgarishlar yuz 
bergan. Bahor kelishi bilan qishloq xoʻjaligi ishlari boshlanib, shaharliklar asta-sekin shahar 
atrofidagi mavzelarga koʻchib oʻta boshlaganlar. Bu davrda yerga ishlov berish, daraxtlarni 
parvarish qilish, ekin ekish kabi ishlar amalga oshirilgan. 

Yoz fasli esa mavzelarda eng faol mehnat davri hisoblangan. Bu paytda shaharliklar asosan 
bogʻdorchilik va dehqonchilik bilan shugʻullanganlar. Bogʻlarda mevali daraxtlar parvarish 
qilingan, uzumzorlar va poliz ekinlari yetishtirilgan. Shu bilan birga chorva mollarini boqish ham 
aynan shu hududlarda amalga oshirilgan. 

Mavzelarda yashash shaharliklar uchun ma’lum darajada qulay boʻlgan. Birinchidan, shahar 
tashqarisidagi hududlarda iqlim nisbatan salqinroq boʻlgan. Ikkinchidan, bogʻ va dalalarga yaqin 
joyda yashash dehqonchilik ishlarini samarali tashkil etishga imkon bergan. Shu sababli yoz faslida 
koʻplab shaharlik oilalar vaqtincha mavzelarga koʻchib oʻtib yashaganlar. 

Kuz fasli esa hosil yigʻim-terimi bilan bogʻliq boʻlgan muhim davr hisoblangan. Bu davrda 
bogʻ va dalalarda yetishtirilgan mahsulotlar yigʻib olingan. Mevalar quritilib, qishga saqlash uchun 
tayyorlangan. Shuningdek, chorva mollari uchun yem-xashak zaxiralari jamlangan. 

Hosil yigʻib olingach, shaharliklar asta-sekin yana shahar ichidagi mahallalarga qaytib 
kelganlar. Shu tariqa yilning sovuq fasli yana shahar hududida oʻtkazilgan. 

Bunday mavsumiy turmush tarzi Toshkent shahri iqtisodiy hayotining barqaror 
rivojlanishiga xizmat qilgan. Bir tomondan, shaharliklar hunarmandchilik va savdo bilan 
shugʻullangan boʻlsa, ikkinchi tomondan dehqonchilik va bogʻdorchilik orqali oziq-ovqat 
mahsulotlari bilan oʻzlarini ta’minlab turganlar. 

Bu tizim shahar iqtisodiyotining ichki barqarorligini ta’minlashga ham yordam bergan. 
Chunki shaharliklar oziq-ovqat mahsulotlarining katta qismini oʻzlari yetishtirganlar. Natijada 
shahar iqtisodiyoti qishloq xoʻjaligi bilan chambarchas bogʻliq holda rivojlangan. 

Shuningdek, mavsumiy yashash tizimi Toshkent aholisining ijtimoiy hayotiga ham ta’sir 
koʻrsatgan. Mahallalar aholining oʻzaro hamjihatligini mustahkamlovchi muhim ijtimoiy institut 
sifatida faoliyat koʻrsatgan. Mavzelarda esa qoʻshni mahallalar aholisi birgalikda mehnat qilgan, bu 
esa ijtimoiy aloqalarning yanada mustahkamlanishiga xizmat qilgan. 

Umuman olganda, Toshkent shahri aholisining mavsumiy turmush tarzi shahar va qishloq 
xoʻjaligi hududlari oʻrtasidagi oʻzaro aloqalarning oʻziga xos shaklini yaratgan. Bu tizim shaharning 
iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy hayotida muhim oʻrin tutgan. Shu sababli Toshkent tarixini 
oʻrganishda shaharliklarning mavsumiy turmush tarzini alohida tadqiq etish muhim ilmiy 
ahamiyatga ega. 

Toshkent shahrining tarixiy taraqqiyotini oʻrganish shuni koʻrsatadiki, shahar aholisi 
turmush tarzining shakllanishida mahalla tizimi, mavzelar hamda mavsumiy yashash an’analari 
muhim oʻrin tutgan. Bu tizim Toshkentning nafaqat ijtimoiy hayotini, balki iqtisodiy va madaniy 
rivojlanishini ham belgilab bergan omillardan biri hisoblanadi. 

XX asr boshlariga kelib Toshkent shahri yirik va murakkab ijtimoiy tuzilishga ega boʻlgan 
shahar sifatida shakllangan. Shahar hududi Shayxontohur, Sebzor, Koʻkcha va Beshyogʻoch kabi 
yirik dahalarga boʻlingan boʻlib, ular tarkibida koʻplab mahallalar mavjud boʻlgan. Dastlab shahar 
hududida 150 ta mahalla mavjud boʻlgan boʻlsa, vaqt oʻtishi bilan ularning soni 260 taga yetgan. Bu 
esa shahar aholisining koʻpayib borishi hamda shahar hududining kengayib borishi bilan izohlanadi. 

Mahalla tizimi Toshkent aholisining kundalik hayotida muhim ijtimoiy institut sifatida 
faoliyat yuritgan. Mahalla aholining oʻzaro hamjihatligini ta’minlovchi, turli ijtimoiy 
munosabatlarni tartibga soluvchi hamda mahalliy boshqaruvning muhim shakli sifatida xizmat 
qilgan. Mahalla doirasida turli marosimlar, jamoaviy tadbirlar hamda oʻzaro yordam an’analari 
shakllangan. 

Mahallalarning nomlanish xususiyatlari ham Toshkent jamiyatining ijtimoiy-iqtisodiy hayoti 
haqida muhim ma’lumot beradi. Mahalla nomlarining bir qismi hunarmandchilik faoliyati bilan 
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bogʻliq boʻlib, bu shaharda kasb-hunar turlari keng rivojlanganini koʻrsatadi. Pichoqchilik, 
Zargarlik, Temirchi, Chilangar, Etikdoʻz kabi nomlar hunarmandlarning muayyan hududlarda 
jamlanib yashaganini koʻrsatadi. 

Shuningdek, ayrim mahalla nomlari etnik mansublik asosida shakllangan boʻlib, bu 
Toshkent shahrining koʻp millatli muhitga ega boʻlganligini tasdiqlaydi. Oʻzbek mahalla, Tojik 
koʻcha, Qashqar mahalla, Noʻgʻoyqoʻrgʻon, Chigʻatoy kabi nomlar turli etnik guruhlarning 
shaharda yashab kelganini koʻrsatadi. Bu holat Toshkentning tarixiy taraqqiyoti davomida turli 
xalqlar va madaniyatlar kesishgan muhim markaz boʻlganligini anglatadi. 

Mahalla nomlarining yana bir qismi hududning tabiiy xususiyatlari yoki sugʻorish tizimlari 
bilan bogʻliq holda paydo boʻlgan. Boʻzariq, Damariq, Labzakariq, Mozorariq, Tersariq kabi 
nomlar Toshkent hududida qadimdan rivojlangan sugʻorish tizimining mavjudligini koʻrsatadi. Bu 
esa shahar atrofida dehqonchilik va bogʻdorchilik faoliyati rivojlanganini tasdiqlaydi. 

Toshkent aholisining turmush tarzida shahar atrofidagi mavzelar ham alohida ahamiyat kasb 
etgan. Mavzelar shaharliklarning bogʻ va ekin yerlari joylashgan hududlar boʻlib, ular koʻpincha 
“dala hovlilar” yoki “chorbogʻlar” deb atalgan. Bu hududlarda shaharliklar bogʻdorchilik, 
dehqonchilik va chorvachilik bilan shugʻullanganlar. 

Mavzelar tizimi Toshkent shahrining iqtisodiy hayotida muhim rol oʻynagan. Ushbu 
hududlarda yetishtirilgan mahsulotlar shaharning oziq-ovqat ta’minotida muhim oʻrin tutgan. 
Ayniqsa meva-sabzavot mahsulotlari, poliz ekinlari hamda chorvachilik mahsulotlari shaharning 
ichki bozorlarini ta’minlab turgan. 

Toshkent aholisining mavsumiy yashash an’anasi ham shahar turmush tarzining oʻziga xos 
jihatlaridan biri hisoblanadi. Shaharliklar qish faslida shahar ichidagi mahallalarda yashagan boʻlsa, 
bahor va yoz oylarida shahar atrofidagi mavzelarga koʻchib oʻtganlar. Bu esa bir tomondan 
hunarmandchilik va savdo faoliyatini rivojlantirishga, ikkinchi tomondan esa qishloq xoʻjaligi bilan 
shugʻullanishga imkon yaratgan. 

Bunday turmush tarzi shahar va qishloq xoʻjaligi hududlari oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni 
ta’minlagan. Natijada Toshkent aholisi hunarmandchilik, savdo va qishloq xoʻjaligi faoliyatini 
birgalikda olib borgan. Bu esa shahar iqtisodiyotining barqaror rivojlanishiga xizmat qilgan. 

XX asr boshlariga kelib Toshkent shahri atrofida 170 ga yaqin mavze mavjud boʻlgan. Bu 
hududlar asosan Samarqand darvoza, Chilonzor, Choʻponota, Qatortol, Nazarbek, Doʻmbirobod, 
Qa’ni, Chimboy, Achchiobod va Shibli kabi joylarga toʻgʻri kelgan. Vaqt oʻtishi bilan shahar 
hududining kengayishi natijasida bu mavzelarning katta qismi shaharning tarkibiga qoʻshilib 
ketgan. 

Bugungi kunda ushbu hududlarning koʻpchiligi Toshkent shahrining zamonaviy tumanlari 
va turar-joy massivlariga aylangan. Bu jarayon Toshkent shahrining urbanizatsiya jarayonini hamda 
uning hududiy kengayishini koʻrsatadi. 

4. Xulosa: 
Umuman olganda, Toshkent shahrining tarixiy taraqqiyotida mahalla tizimi, mavzelar 

hamda mavsumiy turmush tarzi muhim rol oʻynagan. Ushbu omillar shaharning iqtisodiy, ijtimoiy 
va madaniy hayotini shakllantirishda asosiy omillardan biri boʻlib xizmat qilgan. 

Shu sababli Toshkent tarixini oʻrganishda mahalla tizimi, mavzelar va shaharliklarning 
an’anaviy turmush tarzini kompleks tarzda tadqiq etish muhim ilmiy ahamiyatga ega. Bu orqali 
nafaqat shahar tarixining ayrim jihatlari, balki uning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish qonuniyatlarini 
ham chuqurroq anglash mumkin. 
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